
Seznam příloh 

Příloha č. 1: Chronologická řada  



Přílohy 

Příloha č. 1: Chronologická řada 

 

1. 5. 1945 Zákon o přejímce zákonů Rechtsüberleitungsgesetz. Weimarské usnesení o 

zahraničních pracovnících z 23. 1. 1933 je přijato za součást sbírky zákonů 

rakouské Druhé republiky. 

1951 Dle sčítání lidu je celkem 849 tis. osob, trvale žijících v Rakousku, narozeno 

mimo území státu. Většinou se jedná o odsunuté etnické Němce ze střední a 

východní Evropy. 

1952 „Gleichstellungsgesetze“: Pracovněprávní zrovnoprávnění odsunutých 

německých obyvatel. 

1954 Zákon o podmínkách nabytí státního občanství pro odsunuté „Volkskdeutsche“, 

umožněno nabytí občanství prohlášením o opci. 

1956-1957 „Maďarská krize“: zaznamenáno 179 tis. překročení hranic. 

1961 Raab-Olah-Abkommen: vyjednán první gastarbeiterský kontingent v 

počtu 47 tis. osob. 

1964 Bilaterální úmluva o náboru pracovních sil s Tureckem 

1966 Bilaterální úmluva o náboru pracovních sil s Jugoslávií 

21. 8. 1968 Invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa, zastavení reforem 

Pražského jara, do Rakouska se uchyluje 160 tis. Čechoslováků. 

1970-1973 Vrcholná fáze gastarbeiterských migrací 

12. 5. 1971 Dle výsledů sčítání lidu je celkem 618 tis. osob, trvale žijících v Rakousku, 

narozeno mimo území státu. 

1974-1984 Období postupného „odbourávání“ („Nettoabbau“) zaměstnaných 

gastarbeiterů. 

1974 a dále Období intenzivního sjednocování rodin gastarbeiterů, tj. přistěhování 

především manželek, dětí za otcem rodiny do Rakouska. 

1975 Zákon o zaměstnávání cizinců (Ausländerbeschäftigungsgesetz) 

13. 12. 1981 Vyhlášení stanného práva v Polsku: příliv asi 120–150 tis. polských emigrantů 

Podzim 1989 Pád železné opony 

1989-1993 „Migrationskrise“: příliv nejvyššího počtu migrantů v tak krátkém období 

od ukončení odsunu německých menšin ze zemí střední a východní Evropy 

po druhé světové válce. 



1990 Novela zákona o zaměstnávání cizinců (Ausländerbeschäftigungsgesetz, 

AuslBG), nově zavádí a stanovuje maximální možný podíl cizinců na 

celkové zaměstnanosti v celém Rakousku na 10 % (Bundeshöchstzahl) 

1990 Dublinská úmluva ukotvuje tzv. „princip bezpečných třetích zemí“ („Prinzip 

der sicheren Drittstaaten“) 

1991-1992 13 tis. chorvatských válečných uprchlíků 

1992 Cizinecký zákon (Fremdengesetz) 

1992 Vstupuje v platnost azylový zákon, který mj. ukotvuje tzv. „klausuli o třetích 

státech“ („Drittstaatklausel“) 

1992 Založení Vídeňského integračního fondu, od roku 2004: Magistrátní oddělení 

pro záležitosti integrace a rozmanitosti (Magistratabteilung für Integrations- 

und Diversitätsangelegenheiten) 

1992-1995 95 tis. válečných uprchlíků z Bosny a Hercegoviny 

23. 1. 1993 Vídeňské „moře světel“ („Wiener Lichtermeer“) jako odmítavá reakce na 

vyhlášení proticizineckého referenda (Ausländervolksbehehren) iniciativou 

Österreich zuerst rakouských Svobodných (FPÖ) pod vedením pravicového 

populisty Jörga Heidera. Wiener Lichtermeer se s účastí mezi 200 a 300 tis. 

protestujících stalo největší demonstrací rakouské Druhé republiky. I přes svou 

velikost však tyto protesty příliš neovlivnily nastupující trend rakouské 

restriktivní cizinecké politiky. 

1. 7. 1993 Zákon o trvalém pobytu vstupuje v platnost. Mimo jiné určuje omezující 

maxima pro počet nových žádostí nebo stanovuje povinnost tyto žádosti při 

prvním podání podávat již ze zahraničí. 

1. 1. 1995 Rakousko vstupuje do Evropské unie. 

1997 „Integrační balíček“ (Integrationspaket). Zavádí princip upřednostnění 

„integrace před novou imigrací“ (Integration vor Neuzuzug) jakožto 

základní směr rakouské cizinecké politiky. Jako doplněk tohoto zpřísnění 

podmínek pro potenciální nové imigranty však také nově vytváří statut 

„sezónního pracovníka“ (Saisonarbeiter). Ten je vyjmut z integrační 

politiky, není u něj předpokládána možnost prodloužení a upevnění 

pobytu a jeho přicestování podléhá primárně hospodářským zájmům 

(vymezení okruhu profesí, stanovení početních maxim pro jednotlivé 

spolkové země atp.). Režim je založen na rotačním principu, kdy se 

předpokládá sezónní zaměstnání o základní délce max. 6 měsíců, po které 



pracovník opouští Rakousko a nové povolení může získat nejdříve po 

dvouměsíční přestávce. 

1998 Integrační balíček (Integrationspaket): Novela Zákona o státním občanství. 

Zavádí princip „Aufenthaltsverfestigung“ (upevňování pobytu), oproti 

předchozí úpravě klade větší důraz na deseti- a víceletou délku pobytu a na 

znalost němčiny jakožto podmínky pro udělení státního občanství. 

1999 Kosovská krize: 11 tis. válečných uprchlíků 

2001 Dle výsledů sčítání lidu je lehce přes 1 mil. osob žijících v Rakousku narozeno 

mimo území státu. 

2002-2003 „Cizinecký balíček“ (Ausländerpaket) mění nabídku pobytových povolení 

tak, že zavádí zvláštní povolení pro vysoce kvalifikované osoby, omezuje 

doposud hojně využívanou „střední kategorii“ pracovní imigrace pouze na 

nedostatkové profese a rozšiřuje spektrum profesí pro sezónní pracovní 

povolení. 

2004 Východní rozšíření Evropské unie. Pro osm nových zemí budou až do roku 

2011 platit tzv. přechodná období, v rámci nichž nebude jejich občanům 

umožněn volný přístup k rakouskému pracovnímu trhu. 

2005 Balíček cizineckého práva (Fremdenrechtspaket) přináší řadu změn 

z oblasti azylového práva a integrace. 

2006 Zákon o usazení a pobytu (Niederlassungs- und Aufenthaltsgesetz) vstupuje 

v platnost. 

2007 Rozšíření Evropské unie pro Rumunsko a Bulharsko, pro něž rovněž platí 

(až) sedmiletá přechodná období. 

2011 Konec přechodných období zemí EU-8. Pracovní trh Rakouska je jejich 

občanům od této chvíle otevřen bez jakýchkoli dalších omezení. 

2011  Zavedení Rot-Weiß-Rot Card znamená přechod rakouské pracovně-imigrační 

politiky ze systému kvót pro různé kvalifikační kategorie směrem k bodování 

uchazečů podle jejich kvalifikací. Status sezónního pracovníka nicméně 

zůstává zachován a je nadále hlavním způsobem (dočasné) pracovní imigrace 

ze zemí mimo EU, Rumunska a Bulharska. 

 


